CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVAS AO PROJETO DE LEI CMJN N° 452/2023

DADOS DO HOMENAGEADO

LEANDRO COMPER SPERANDIO

Nasceu no Município de Vitória-ES, em 14 de agosto de 1986.

Filho de Elvidio Sperandio e Luzia Comper Sperandio.

É casado com Talita Modenesi de Andrade Sperandio, e pai de Bartolomeu.

É Delegado de Policia, formado pela Universidade de Vila Velha - UVV.

Chegou em  Joao  Neiva em janeiro de 2020, quando assumiu o cargo de
Delegado de Policia Civil em  Joao  Neiva.

Apesar de muito novo, o homenageado possui uma história que inspira a
muitos. Aos 20 anos de idade foi aprovado no concurso público da Prefeitura de Vitória,
onde trabalhou no período de 2006 a 2010. Em 2011 atuou no Poder Judiciário
Capixaba, Comarca da Serra. Em 2012 se tornou escrivão da Policia Civil na cidade de
Vitória - 1a Delegacia Regional. Em 2013 foi aprovado no concurso de Delegado de
Policia no Estado de  Goias,  atuando naquela região entre 2013 e 2014. Em outubro de
2014, após ser aprovado no concurso de Delegado de Policia Civil no Estado do
Espirito Santo, retorna ao estado, onde inicia a carreira na 1a Delegacia Regional de
Vitória. Atuou na Delegacia de Bento Ferreira, e em seguida no plantão da cidade da
Serra, sendo transferido para a Delegacia Patrimonial de Aracruz em 2015. Em 2018
atuou na Delegacia de Homicídio e Denarc (combate ao tráfico de drogas) na cidade de
Linhares, onde recebeu honraria pela  Camara  Municipal de Linhares, após desvendar e
prender quatro autores de um crime de duplo homicídio ocorrido dentro de um
supermercado (crime de mando - pistolagem). Em 2020 passou a atuar na Delegacia
de João e Ibiraçu.

Atuando em  Joao  Neiva, em 2020 não houve registro de homicídio. Em
2021, os dois homicídios foram desvendados e os autores presos. Realizou operação
ao combate de drogas no Bairro Crubixá, que resultou na condenação de 11 traficantes
a penas médias de 20 anos cada um. Liderou a Operação Carga Pesada em âmbito
estadual. Participou da Operação PIANJU, que apreendeu em São Paulo a quantia
aproximada de três milhões de reais (dinheiro ilicito proveniente de lavagem de
dinheiro). Com a atuação de sua equipe as ocorrências de roubos e homicídios na
região tem diminuído drasticamente.

Palácio Legislativo Senador Silvé  el Caro, em 20 de  março  de 2023

CINTIA IRENE CYRILLO TESTA
Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI CMJN - N° 452/2023

Concede Titulo de Honra ao Mérito o  Dr.
Leandro Comper Sperandio, Delegado de
Policia.

0 Prefeito Municipal de João Neiva, Estado do Espirito Santo, no uso
regular de suas atribuições legais;

faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1° - Fica concedido o Titulo de Honra ao Mérito, denominado "Comenda
Demétrio Ribeiro", ao  Dr.  Leandro Comper Sperandio, Delegado de Policia.

Art.  2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 20 de março de 2023.

CINTIA IRENE CYRILLO TESTA
Vereadora

	Page 1
	Page 2